[bookmark: _top]

宝圣湖街办发〔2022〕1号

重庆市渝北区人民政府宝圣湖街道办事处
关于深入开展安全生产大排查大整治大执法的通知

各社区、各部门、各有关单位：
为深刻汲取武隆1.7爆炸事故教训，深入贯彻落实1月8日全区安全工作会议精神，经研究并结合街道实际及四季度安全工作安排，请各社区、各部门、各有关单位，按照安全监管“三个必须”（管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全）、“四个谁”（谁审批、谁监管，谁主管、谁监管）的要求，切实履行好安全监管“一岗双责”和属地责任，坚持“双管齐下两手抓”，一手抓疫情防控，一手抓安全监管。从即日起，立即开展一次地毯式、无死角的安全生产大排查大整治大执法，及时消除安全隐患，确保辖区安全稳定。
一、排查时间
2022年1月8日—1月31日
二、排查范围
宝圣湖街道辖区各类食堂、居民小区、餐饮场所用气，所有在建工地、施工现场，生产经营单位和人员密集场所，在全面排查的基础上，重点检查以下内容：
1.综合安全。各社区、一岗双责科室、有关单位重点检查各类生产经营单位安全生产主体责任落实情况、“日周月”隐患排查制度落实情况。企业单位作业场所、经营场地安全生产措施落实情况。安全生产防范的重要设施、装备、特种机械设备、危险因素较多的生产经营场所、部位、岗位的安全检查情况。企业“一企一组”措施落实情况。
2.燃气安全。经发办、规建环保办、民社办要全面开展各类食堂及居民小区燃气使用情况。经发办重点督促燃气经营企业全面排查燃气场站、加气站、管网等设施，严格落实燃气企业和使用单位安全主体责任，推动餐饮场所等安装燃气报警装置。
3.烟花爆竹安全。应急办、派出所、规建办、物管中心、各社区及其它责任科室，要按照责任分工，严格按照《2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作方案》要求，广泛宣传发动、强化源头管控、严格监管查处，特别是要加强化粪池安全隐患整治，落实好应急值守，确保实现禁放区严格禁止、燃放区安全有序。
4.消防安全。各社区及一岗双责科室，要按照责任分工，严格按照《2021年宝圣湖街道今冬明春火灾防控工作方案》突出工作重点，把握时间节点，采取有力措施，切实抓好5个大项14个小项的消防安全排查整治工作。
5.建筑施工安全。规建环保办要结合岁末各企业、施工单位抢抓工期的特点，重点检查项目中各项安全生产措施的落实情况，建筑工地的安全防范检查情况，值守人员巡查安全责任和自身用电安全的落实情况。特别要加强对“高处坠落、物体打击、坍塌、触电、机械伤害、起重伤害”六类事故的安全检查，严防事故发生。
6.道路交通安全。交巡警、应急办重点加强对交通运输企业、客运车辆、旅游包车、长途客车、长下坡路段、公共交通等重点路段的安全监管，严查超速超载、疲劳驾驶、酒驾、非法载客、非法改装等各类交通违法违规行为。特别要加强长下坡、陡坡、不规则路口隐患排查治理，重点排查路口的标志标线、警示桩、警示灯、减速带、隔离带是否完善，转弯半径是否过小影响安全，通视三角区存在障碍物影响视距、急弯路段未设凸面镜（或损坏、污渍）等情况。强化路面巡查管控，消除监管盲区。
7.危险化学品安全。交巡警、应急办重点检查危化品的运输、仓储、使用、管理制度、责任人等各项安全生产措施落实情况。
8.食品安全。市场监管所、教管中心、民社办重点检查中小学、幼儿园、养老机构食堂、网红餐饮、冷链食品等生产经营企业是否具有相应资质、从业人员是否具备健康资格证明、生产经营环境是否干净卫生整洁、进货查验制度是否落实、消毒保洁是否到位。
9.特种设备安全。市场监管所、经发办、物管中心重点检查电梯、叉车、压力容器等特种设备的使用单位安全管理制度和安全主体责任制是否落实到位、设备是否检验合格、日常维护保养是否到位、警示标志是否完备、应急救援预案是否建立并演练等情况。
10.旅游安全。社区、文化服务中心重点对游客运载工具、高空游乐设施、大型游乐园设备、毒蛇猛兽管控等进行检查。严格落实极端天气条件关停、最大承载量管控等安全管理制度，及时发布景区天气、游客数量等信息，合理控制高峰时段游客总量，确保旅游安全。特别是防范危险动物伤害和可能造成的群死群伤事故。
11.自然灾害和地质灾害。社服中心重点抓好森林防火“五个从严”，即：严格野外用火审批，严管随意野外用火，严控火种入山，严查违规用火，严处森林火灾相关责任人。积极开展野外火源治理和查处违规用火行为，针对农事用火、祭祀用火、野外吸烟和其它生产性和非生产性用火开展治理。规建环保办同时抓好灾害点、地质滑坡点和城市内涝、滑坡、坍塌等地质灾害事故的预报排查整治。
三、工作要求
1.狠抓责任落实。按照安全监管“三个必须”的要求，各部门、各单位分管领导要切实履行好安全监管“一岗双责”，亲自安排部署，敦促各责任科室加强行业安全风险研判，带队加强行业安全隐患排查整治。社区书记要切实履行好安全监管“属地责任”，把疫情防控和安全监管结合起来，统筹安排人员，充分动员网格力量，全面开展风险隐患排查整治。
[bookmark: _GoBack]2.明确排查重点。各部门、各单位、各社区要坚持全面排查与重点排查相结合，深刻汲取红岩方大“7.22事故”、巴山夜雨“11.7事故”、西南政法大学“11.26事故”、武隆“1.7事故”及近期各类安全事故教训，结合日常风险研判，举一反三，切实抓好气火电使用、建筑施工、特种设备、消防安全等重点领域、关键环节、突出节点的监督检查，防范化解重大风险，守住安全生产红线。
3.突出工作实效。各部门、各单位、各社区要加强风险隐患排查力度，对于查找出的问题，务必按照闭环管理要求，能立即整改的隐患，责令现场整改，不能立即整改的一般隐患，明确期限限期整改并到期核查，对发现的较大安全隐患，责令立即停产停工，隐患整改不到位不得复产复工，对拒不落实整改要求的，要严格行政执法，确保隐患整改到位。
4.加强值班值守。各部门、各单位、各社区要依托区突发事件预警信息发布中心，适时精准发布预警信息，严格落实领导带班制度和24小时应急值班制度，及时收集汇报各类安全工作信息，妥善处置各类突发事件。
5.严格信息报送。把握时间节点，各部门、各单位、各社区1月8日-1月31日工作日期间，每日16:00前准时将《宝圣湖街道安全检查隐患台账》电子件及检查图片报送至应急办，相关资料自行留存备查。联系人，兰静处联系电话：67585230；电子邮箱：286454381@qq.com。

附件：1.宝圣湖街道安全检查隐患台账
2.宝圣湖街道开展大排查大整治大执法专项行动
工作情况统计表

                重庆市渝北区人民政府宝圣湖街道办事处
                     2022年1月8日

- 2 -

附件1
	宝圣湖街道安全检查隐患台账

	序号
	企业名称
	隐患名称
	隐患
类别
	隐患录入时间
	隐患录入来源
	所属社区
	隐患情况
	整改期限
	整改方式
	整改情况
	整改时间
	备注

备注：此表每天下午4点前将统计表报送应急办，4点后开展的工作纳入第二天统计（1月12日报送专项行动开展以来的累积数据）。

附件2
宝圣湖街道开展大排查大整治大执法专项行动工作情况统计表

	序号
	蹲点
区领导
	出动人数
	聘请
专家人数
	检查
点位数
	发现隐患数
	备注

	立即
整改数
	限期
整改数

	不填

	1个单位或1个小区或单体楼算一个点位

备注：此表1月12日—21日每天下午4点前将统计表报送应急办，4点后开展的工作纳入第二天统计（1月12日报送专项行动开展以来的累积数据）。

重庆市渝北区宝圣湖街道党政办            2022年1月8日印发